⁶⁸⁴ Cfr. Boezio, *In Categorias Aristotelis*, cit., PL 64, 194 B: «Neque enim est unum quod subiectum est, quemadmodum prima substantia, sed de plurius homo dicitur et animal».

⁶⁸⁵ Cfr. Geyer B., *Philosophische Schriften*, cit., pagg. 524 [33] – 525 [23]: « Quaestiones huiusmodi de universalibus et non de singularibus non immerito fiebant, cum singularia res ut discretas et ab omnibus aliis diversas significant et quasi ad oculum proprio sensu eas capiamus. Universalia vero nullam personam distinguunt; unde sanum intellectum facere non videntur, quia omnis sanus intellectus ex aliqua persona surgere videtur, cum ea quae sensu capimus, per intellectum recordamur. Quippe quemadmodum sensus, qui duces sunt intellectus, res ut discretas cum exterioribus formis percipiunt, ita intellectus, aemulatores sensuum, eisdem <alio> modo concipiunt. Sed intellectus universalium res ut discretas nullo modo attendunt, cum omnis res sit haec vel illa, sed neque hanc vel illam significant. Quare nullomodo sanum intellectum facere videntur, cum nulla res secundum eorum intellectus sane deliberari possit. Quod aperte insinuat Boethius, ubi ait: “Quid enim quisque auditor intelligat, hac voce “homo” prolata, idest ubi nulla determinatione clauditur?”

Quod autem circa universalialia propter intellectus dubitatio consisteret, aperte ostendit Boethius, cum illam partem argumentationis, qua probari universalium intellectus cassi et vani videntur, solvat, aliam vero de rebus insolutam praetermittat. Quam etiam dubitationem universalium aperte Aristoteles insinuat, cum ait in tractatu substantiae: «Neque enim unum est, quod subiectum est secundis substantiis».

Sciendum est huiusmodi quaestiones a dubitantibus in designatione rerum fieri, in quam dubitationem ex locutionibus philosophorum inciderunt, quae huiusmodi fuerunt: animal est genus, animal est in pluribus, homo est universale, homo est species, accipientes haec nomina, “animal” et “homo” in propria et usitata significatione, ignorantes philosophos haec nomina ad se ipsa significanda transtulisse in hoc sensu: animal est genus, idest hic sermo “animal” vel hoc nomen “animal” est genus.

⁶⁸⁶ Cfr. Geyer B., *Philosophischen Schriften*, cit., pag. 525 [30].

⁶⁸⁷ Cfr. Geyer B., *Philosophischen Schriften*, cit., pag. 525 [32].

⁶⁸⁸ Cfr. Geyer B., *Philosophischen Schriften*, cit., pag. 526 [10-13].

loro rimando alle cose singole, dunque, non è vincolato alla presentazione delle cose stesse. Il termine “*nudus*”, presente nella domanda porfiriana, è inteso da Abelardo come accennante all’indipendenza dell’*intellectus* degli universali dalle forme accidentali e individuali, mentre il termine “*purus*”, che non è contenuto né nel testo porfiriano né in quello boeziano, è aggiunto dal Maestro Palatino ad indicare il fatto che le cose singole non sono contenute come tali nel nome universale, ma lo sono solo virtualmente: come entità che potrebbero partecipare ad una comunità.

[...] poiché colui che indaga le intende così: se genere e specie sussistano, cioè se siano realtà sussistenti, oppure siano poste etc., ovvero siano soltanto nell’opinione come la chimera; ma chi risolve le intende diversamente, ovvero in questo modo: i generi e le specie sussistano, cioè indichino realtà sussistenti, ovvero quelle cose delle quali sono nomi così come partecipi. Infatti la stessa cosa è contenuta dal nome universale e dal particolare, e in questo luogo questa parola “sussiste”, a proposito delle cose, è trasferita ai termini attraverso l’aggiunta di questi nomi, genere e specie, che sono dati ai termini. Ad esempio questo nome “sostanza”, che conviene propriamente alle cose, tuttavia nella designazione dei nomi è preso talora in senso ampio, come afferma Aristotele⁶⁸⁹ nella trattazione della *Sostanza*: «Sembra inoltre che ogni sostanza significhi questo qualcosa»; così che tuttavia il maestro concede che questa proposizione «I generi e le specie sussistono» sia falsa, poiché tale è il senso di «I generi e le specie sussistono»: «I generi e le specie sono una qualche sussistenza». E in questo senso Boezio la nega chiaramente, quando prova che i generi e le specie non esistono, né sono intesi in modo sano. Concede la seconda parte della divisione, cioè sono posti nei soli nudi e puri concetti, in questo modo: sono posti nei soli concetti, cioè sono posti solamente presso i soli concetti, ovvero significano la cosa non con una forma che sia subordinata al senso⁶⁹⁰.

Come la prima, anche la seconda domanda non può che essere intesa in senso figurato. Essa, infatti, parla della sussistenza dei generi: ipotesi che alla lettera si è rivelata impossibile. Inoltre, il Maestro Palatino avverte il lettore che interpreterà ed utilizzerà “corporeo” come “distinto” (la corporeità, con la determinazione dello spazio occupato, suggerisce la distinzione) e “incorporeo”

⁶⁸⁹ Cfr. Boezio, *In Categorias Aristotelis*, cit., pag. 194 B.

⁶⁹⁰ Cfr. Geyer B., *Philosophische Schriften*, cit., pagg. 525 [28] – 526 [13]: «[...] quia quaerens ita intelligit, utrum genus et species subsistant, adest sint res ex subsistentibus, an sint posita etc., idest tantum sint in opinione ut chimaera; solvens vero aliter hoc modo scilicet: genera et species subsistant, idest res subsistentes appellent, videlicet eas quarum sunt nomina sicut et participia. Eadem namque res ab universali nomine et particulari continetur et hoc loco hoc verbum “subsistit” de rebus ad sermonem transfertur per adiunctionem horum nominum: genus et species, quae sermonibus data sunt. Veluti substantia hoc nomen quod proprie rebus convenit, tamen in designatione nominum quandoque large accipitur, sicut ait Aristoteles in tractatu substantiae: Videtur autem omnis substantia hoc aliquid significare, ita tamen, quod magister hanc propositionem: genera et species subsistunt, falsam esse concedit, quia talis est sensus “genera et species subsistunt”: aliqua subsistentia sunt genera et species. In quo sensu Boethius denegat aperte eam, cum probat genera et species non esse, nec sane intelligi. Aliud membrum divisionis, scilicet quod sunt posita in solis et nudis puris intellectibus, concedit hoc modo: sunt posita in solis intellectibus, idest sunt posita propter intellectus solos a sensu, idest significantes rem non cum aliqua forma, quae sensui subiaceat».